10 Et vtrūm omnis an-
ima jū eiusdem speciei, an non. quod
si non sit eiusdem speciei, vtrūm anima
specie differant, an genere. nunc enim
qui loquuntur & quærunt de anima, hu-
manam solam videntur considerare. 11
Cæterūm cauendum est, ne nos lateat;
verūm vna sit eius definitio, quemad-
modum animalis: an in singulis diuer-
sa, vt equi, canis, hominis, Dei: ani-
mal autem, quod est vniuersale, aut ni-
hil est, aut posterius. similiter autem,
& si quid aliud commune attribuatur.

12 Præterea si non sunt multæ animæ, sed
partes: vtrum oportet prius quærere to-
tam animam, an partes. 13 Difficile e-
tiam est definire, quenam harum par-
tium suapte natura inter se differant.
14 Et vtrum partes quærere primum o-
porteat, an opera ipsarum: vt intellige-
re, an intellectum: & sentire, an sensi-
tiuum. Similiter autem & in aliis. 15

D Quod si opera prius sunt quæ enda; rur-
sus dubitare aliquis possit, vtrum obiecta
prius quam hæc quæri debeant: veluti
sensibile prius quam sensituum: & intel-
ligibile prius quam intellectuum. 16 Vi-
detur autem non solum cognitio quid
est, vtilis esse ad inspiciendas causas eo-
rum quæ substantiis per se accident: vt
in mathematicis cognoscere quid sit rectum
& quid inflexum, aut quid linea & pla-
num, confert ad videndum, quot rectis an-
guli trianguli sint æquales: sed & contraria
accidentia magnopere conferunt ad cognos-
endum quid est. cum enim possumus,
conuenienter iis quæ apparent, statuere
de accidentibus aut omnibus, aut ple-
risque; tunc etiam de essentia poterimus
aliquid dicere quam optimè. omnis enim
demonstrationis principium est cognitio,
quid est. Quapropter ex quibuscumque
definitionibus non contingit accidentia
notificare; immo ne quidem aliquid de ip-
sis facile conjicere; patet omnes dialekti-
cè & inaniter traditas esse. 17 Sed & affec-
tiones animæ dubitationem habet, vtrum
omnes sint etiam animam habenti com-
unes, an sit aliqua ipsius animæ propria.

hoc enim sumere, est quidem necessarium, non tamen facile. 18 Videntur autem plura neque pati, neque facere sine corpore, ut irasci, confidere, cupere, & omnino sentire. maximè autem proprium videtur intelligere: quod si hoc est phantasia quædam, aut non sine phantasia: certè nequicunque hoc potest esse sine corpore. 19 Ergo si est aliqua animæ operatio, vel affectionis propria: potest ipsa anima separari à corpore, quod si nulla eius propria est, certè non erit separabilis: sed quemadmodum recto, quæ rectum est, multa accidunt: ut tangere & neam sphæram puncto: non tamen rectum separatum eam attinget: inseparabile enim est, siquidem semper cum corpore aliquo est. 20 Videntur etiam animæ affectiones omnes esse: cum corpore, ira, mansuetudo, metus, misericordia, fiducia: præterea gaudium, & amare, & odire. nam corpus, simulatque hæc adsunt, patitur aliquid. Indicio est, quod interdum à vehementibus & evidentibus affectionibus, quæ accidenti, nihil irritantur, auferremur: interdum autem vel ab exiguis & obscuris commouemur, quando scilicet corpus turget, atque ita habet, ut cum aliquis irascitur. Insuper hoc magis perspicuum est: quia cum nihil terribile accidat, tamen iis perturbationibus afficiuntur, quibus iij qui metuunt. quod si ita est, constat, affectiones esse rationes materiales. 21 Quare definitiones eiusmodi sunt, ut putat irasci est motus quidam huius corporis, vel partis, vel facultatis, ab hoc & gratia huius. Ac propterea physici est considerare de anima, aut omni, aut tali. 22 Diuerso autem modo physicus ac dialecticus definirent horum vnumquodque. veluti quid sit ira: alter enim diceret esse appetitū impudicitatis inferendi, aut tale quidpiam: alter verò esse ferorem suffusi cordi sanguinis, aut calidi. quorum hic materiam tradit, ille autem formam & rationem. nam ratio est forma rei. 24 Sed necesse est hanc esse in tali materia, si erit. Vtputa dominus, alia definitio talis erit, integumentum propulsans corruptionem à ventis, & imbibitis, & astibis: alia verò dicet, lapides, & lateres, & ligna: alia autem in his formam gratiā horum. quænam igitur harum est physica: cæne, quæ in materia cernitur, & rationem ignorat: an quæ in ratione tantum: an potius quæ ex vtrisque constat? 25 Iam verò illarum & traque cuiā est? An non est aliquis alius: præter physicum, qui in affectionibus materiae, quæ non sunt separabiles, & quæ non separabiles, versatur: sed physicus in omnibus versatur, quæ sunt eiusmodi corporis & eiusmodi materiae opera & affectiones.